

Wychodzi w dni powszednie... gromadnie 5 po północy...

Wskazywanie i przesłanie pocztą... a kraj i awaryjny... w Niemczech...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wskazywanie i przesłanie pocztą... ogłoszenia... ogłoszenia w osobnym...

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Jubileusz Reya.

Równo czterysta lat temu, w r. 1505-ym, a którego dnia? — tego napewno niewiadomo, narodził się Imię Pan Mikołaj Rey z Nagłowic...

„Bo patrzaj więc na owego sprawnego a przemierzonego chłopca, co się wiewo słowki niewieściami pieści, więc się tu umizga...

Niemal takich obrazów u Reya, które składają mniej naiwną mogą powtórzyć dzisiejsi polityczni i obyczajowi moralisci.

Od Trzecieckiego wiemy, że Rey napisał „księgi niemłe”, które utonęły w Brześciu litewskim. Lecz ponieważ Rey często się powtarzał...

Słowianie a Włosi.

Piszą nam z Wiednia 9 Lutego: Słowianie, zamieszkujący wybrzeże Adryatyku, zabrali głos w sprawie włoskiej uniwersytetu...

Tyle żądał naraz, to wcale nie mało. Klub południowo-słowiański zapewniam, że one bynajmniej nie są dla rządu niespodzianką...

włoski wniosek nagły w sprawie uniwersyteckiej. Nie dali ich także Czesi, ale co było skutecznym hamulcem na włoski zamiar...

Korespondencye.

Wiedeń 9 Lutego.

(Stowarzyszenia z ograniczoną poręką.)

(y) Z pośród licznych przedłożeń natury ekonomicznej, jakie wniesione zostały do Rady państwa...

Anstryjski projekt ustawy o stowarzyszeniach z ograniczoną poręką wzorowany jest na analogicznej ustawie niemieckiej...

Jak sama nazwa projektowanej ustawy wskazuje, główną formą nowych organizacji spółkowych ma być ograniczona poręka...

Wogóle nowa ustawa wywołać może zupełnie demokratyzowanie spółek akcyjnych, ponieważ zaś oznacza ona tylko minimalną wysokość kapitału...

aby uchronić publiczność przed wyzyskiem, na jaki wystawiona ona bywa nieraz przy gospodarstwach akcyjnych...

ryalnego i podpisany przez wszystkich spółników. Ten akt notaryalny musi zawierać jak najdokładniejsze szczegóły...

Także i wierzyteli powstała mających spółek z ograniczoną poręką otacza projektowana ustawa tak skuteczną opieką...

Nad tym doniosłym projektem ustawodawcom obędzie się w dniu 11 b. m. wielka dyskusja...

Rada państwa.

Wiedeń. Poseł Sommer w dalszym ciągu swej mowy oświadczyl się przeciwko ponownemu otwarciu wstąpił do...

Następnie zabrał głos poseł Löcker (za) i oświadczył, że Niemcy spodziewają się po obecnym rządzie, iż zdoła uniknąć używania Niemców...

Poseł Skene podniósł ostre zarzuty przeciwko samowolnemu, niesłychanemu przekroczeniu preliminarza...

czasowem kierownictwie. Mówca czyni ciężkie zarzuty administracji kolejowej i uważa za rzecz konieczną...

Minister kolei Wittek prosi Izbę, aby zatrzymała się z wydawaniem wyroku do czasu, aż komisja zbada sprawę...

P. Rieger (socyalista) motywuje opozycyjne stanowisko socyalistów wobec budżetu. Socyalisci nie uchwaliliby budżetu...

Na tem dyskusję przerwano. P. Seitz w zapytaniu do prezydenta wskazuje na akcję...

P. Seitz kończy przemówienie swe zapytaniem, czy prezydent skłony jest przeszkodzić temu...

P. Daszyński czyni rozmaite wykrzykniki, na co prezydent oświadcza, iż on niema głosu.

P. Seitz kończy przemówienie swe zapytaniem, czy prezydent skłony jest przeszkodzić temu...

P. Daszyński wola: I to jest nasze prezydium! Ależ to są lokaje Izby panów!

P. Schoenerer w zapytaniu do prezydenta domaga się, aby rozporządzenie cesarskie, wydane na podstawie § 14...

Przewodniczący wiceprezydent Začek zgodził się na to.

Na tem obrady przerwano; następnego posiedzenia dziś.

Wiedeń. Komisja przemysłowa odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem posła Chamca...

Wiedeń. Subkomitet komisji sanitarnej obradował wczoraj przed południem nad § 9 przedłożenia rządowego...

Michalina Domańska. WYKOLEJENI. — Nie mogę, pani, nie mogę iść za pana Borejsze!.. — Posuchaj mnie: naglić cię nie będę...

chadzkę. Dziś skierowała swe kroki do Albercina, folwarku, położonego o wiorst kilka i gdzie mieszkał dzierżawca...

pokoju gwałtem karmiło serwatka parą malych pieszczących pieszków. Pieski wyrwały się, serwatka strugą...

go podnieść z ziemi; zaprotestował nieludzkim wrzaskiem. W tej chwili otworzyły się drzwi i do pokoju wsunął się cicho chłopak...

mu pot, włosy miał zakurzone, płócienny surdut wilgotnymi plamami przygłał mu do pleców, a od długich butów...











Kobieta o silnej woli.

(Z niemieckiego.)

(Ciąg dalszy.)

„Bóg nie dopuści!” — powtarzamy sobie, nie chcąc uwierzyć, aby nam zabrano kogoś, z kim życie tak ściśle związane, iż zdaje się niepodobnym wszelkie rozłączenie. Bóg nie dopuści! a przecież cień śmierci już osiadł zwolna na tem drogiem dla nas obliczu.

Wspomnienia takie leżą w duszy, jak czarna, posępna plama, wzrok odwraca się od nich z trwogą, pamiętając tylko, że to ślady ran krwawych, bolesnych, ale na szczęście serce nie jest zdolne odczuwać z równą siłą minionej boleści.

Dni w niepokoju upływały długie, nieskończone. Anna Marya już nie płakała, gorączka trwogi osuszała jej w jej oczach. W milczeniu wypełniała smutne obowiązki, słuchając z zacięciem ustami gorączkowego mającego Kłausa: — Zuzanna, dziecko i znów Zuzanna. Mógł jego wirowała widocznie około tej jedynej osi.

Nakonie pewnego ranka przytomność mu powróciła i Anna Marya wyszła z pokoju obłego z wzrokiem tak pełnym radosnej nadziei, że serce zadrżało jej w piersi. Skinęła na mnie i usiadła na jej miejscu przy łóżku Kłausa.

Wzięła moją rękę i uściśnięła ją łagodnie. — Jak się ma Zuzanna? — spytał.

— Zdrowa jest, ma się dobrze, czy chcesz ją zobaczyć? Może ją zawołać?

— Nie, ciociu — szepnął słabym głosem — mogłaby się zarazić gorączką, ale gdzie Anna Marya?

— Natychmiast wraca.

Rzeczywiście już stała na progu; ocho-

zblżyła się do łóżka, uklękła i pieszczotliwie przycisnęła usta do jego gorącej ręki.

— Anno Maryo — skarżył się niespokojnie — znów myśli mi się mierzają, moje dziecko, o, moje biedne dziecko!

— Klaus, nie mów tak, na miłość Boską, drogi, jedyny bracie! — błagała go przerażona.

— Jakże to dziwne — rzekł znów — nie mogę widzieć Zuzanny, zapomniałem, jak wygląda, słyszę tylko jej śmiech bezustannie, zatykam uszy i słyszę, słyszę ciągle!

Anna Marya rzuciła na mnie smutne, wymowne spojrzenie.

— Moje biedne dziecko! — jęknął chory.

— Nie opuszczaj go, bracie — rzekła uroczysto, lecz cicho.

On uściśnął jej rękę, lecz gorączka powracała już z podwójną siłą, oczy zaczęły błyszczeć nieprzytomnie, nagle zerwał się i usiadł na łóżku; śmiech Zuzanny zabrzmił istotnie.

Śmiała się może do dziecka, ja nie wiem, ale tutaj, w tym pokoju, rozległo się to, jak szyszeństwo śmierci.

Zadna z nas nie odetchnęła z przerażenia, gdy drzwi uchyliły się ostrożnie i ciemna główka wsunęła się do pokoju.

— Jak się Klaus miewa? — spytała swobodnie.

Anna Marya milczała; jej oczy nie odwracały się od Kłausa, który zaczął na nowo niespokojnie skubać na sobie atlasową kołdrę.

Podbiegłam śpiesznie do Zuzanny.

— Złe jest, moje dziecko — rzekłam — gorączka powróciła.

Zrobiła poważną minę i drzwi cichutko przykryła za sobą.

— Wieszcie to samo — szepnęła, oddalając się powoli.

Nad wieczorem przyjechał Stürmer i obydwa lekarze. Zuzanna czytała w swoim błękitnym salonie; z westchnieniem ulgi odłożyła

książkę, gdy zameldowano Stürmera.

Wszedł do pokoju i ze szczerem współczuciem spojrzął na młodą kobietę.

— Podobno znów gorzej? — spytał niespokojnie.

Zuzanna podała mu rękę.

— Trudno się czego dowiedzieć, panie baronie — odparła; — raz tak mówią, to znów co innego. Doktorzy prawdopodobnie sami nie wiedzą, co mu jest naprawdę; Anna Marya tak się przeraża, oiotka Róża też samo, jak gdyby tu szło o życie. Nie umiera się przecież tak łatwo, nieprawdaż? Mogę sądzić o tem po sobie, ileż to razy mi się wydawało...

Nie powiedziała nic więcej, bo właśnie doktor domowy wszedł w tej chwili do pokoju. Spojrzawszy na niego, zrozumiałam, że nie ma żadnej nadziei.

Zuzanna podała mu rękę i zbliżyła się do dzwonka, by zadysonować wino. Jednocześnie Iza weszła z dzieckiem i młoda kobieta z uśmiechem wazała na nie doktorowi.

— Jak się ma Klaus? — spytała — Lepiej, nieprawdaż? Nie wiem, dlaczego ciocia i Anna Marya mają ciągle te grobowe miny?

Stary przyjaciel domu spojrzął na nią prawie surowo.

— Szanowa pani — rzekł powoli — życie ludzkie jest w rękę Boga; gdzie człowiek już nie podoba. On cud jeszcze okazać może.

Zuzanna zerwała się z krzesła, na którym usiadła przed chwilą; jej twarz pobladła śmiertelnie, a wzrok przerażony zawisł na ustach doktora, jakby mu w oczach wyczytałą przegłębia, ile jest prawdy w tych słowach. Nagle zachwiała się i byłaby upadła, gdyby jej Stürmer nie podtrzymał.

— Czyż tak źle jest rzeczywiście? — zapytał, niosąc zemdloną na pobliskie szeszelong.

— Jest konający — odparł doktor smutnie. Zemdlenie Zuzanny tym razem trwało

bardzo krótko; otworzyła oczy i krzyk rozpaczy wyrwał się nakoniec z jej piersi. Jak oblakana zerwała się z miejsca, wzbuchając żalem namyślnym; nigdy chyba boleśniej gwałtownie nie objawiła się z większą potęgą. Upadła do nóg doktorowi, błagając, by ratował Kłausa, i powtarzając, że ona żyć bez niego nie może. Złamała rękę, łąkała szmatkując z głośnym krzykiem rzucała się na kolebkę, a płacz przestraszonego chłopczyzny łączył się z jej jękiem i skargami.

— Nie chcę żyć, kiedy on umiera, nie chcę! — wołała rozpacznie.

— Ależ na miłość Boską, uspokój się, droga pani — prosił wzruszony doktor — pamiętaj, że jesteś matką, że zdrowie i życie twoje nie do ciebie dzisiaj należą.

— Nie chcę żyć, kiedy on umiera, nie chcę! — wołała — ja go zabiłam, ja winna jestem jego śmierci! Posłałam go do miasta, kiedy już był chory. Ach, nie przeżyję tego!

Szarpała na sobie koronkami obszyty szlafroczek i, łamiąc rękę, biegła tam i napowróć po pokoju, oskarżając Boga i ludzi o swoje nieszczęście, obwinając się sama i wzywając śmierci.

Iza w milczeniu wyniosła kolebkę, doktor Reuter nalał na łyżeczkę kilka kropel uspakajających i chciał ją skłonić, by wypijała podawane lekarstwo, lecz Zuzanna wytrąciła mu je z ręki.

— Nie chcę! — zawołała z płaczem. — To trucizna! Gdybyście co umieli, nie dalibyście mi umrzeć! O, jabyśmy co ocalili, wydarłabymy go samej śmierci, ale usunęliście mnie od niego, a teraz on umiera!

— Uspokój się, Zuzanno — przemówiłam do niej surowo. — Czyż taką być powinnaś w tej godzinie, kiedy tam toczy się straszliwa walka pomiędzy życiem a śmiercią? Chodź się pomodlić, Bóg jeden cud okazać może.

Wstałam, płacząc, i podeszłam do niej, ale w tej chwili Anna Marya weszła do pokoju.

Na jej widok młoda kobieta uciuchła.

— Pójdz Zuzanno — odezwała się cichym, bezdźwięcznym głosem. — Doktor mówił, że w ostatniej chwili może mu powrócić przytomność, będzie cię szukał, zechce cię może pościgać.

Zuzanna, blada, milcząca, bezwładna, pozwoliła się uprowadzić, ale już w drzwiach cofnęła się z krzykiem i wyrwała rękę z dłoni Anny Maryi.

— Nie mogę! nie mogę! — szepnęła ze drżeniem, patrząc na nas błędnymi oczyma. — Nie mogę patrzeć, jak będzie umierał, nie mogę!

Anna Marya z litością i smutkiem spojrziała na kłęczącą teraz u nóg jej kobietę, która rozpoczęła na nowo skargi i wyrzekania, potem odwróciła się bez słowa i poszła napowróć do pokoju Kłausa.

Przenieśliśmy na szeszelong mdlejącą Zuzannę, która Iza zajęła się teraz z doktorem, a ja pośpieszyłam za Anną Maryą.

Stürmer szedł za mną. Nie zapomnę nigdy spojżenia, jakim poznęgał postać leżącą na sofie.

W przedpokoju opuszczona, samotna stała kolebka ze śpiącym chłopczyzną, niewiedzącym, że w tej chwili właśnie śmierć bezlitosna czyniła go sierotą.

Wesłam oicho do pokoju umierającego i nie dziwiło mnie wcale, że Stürmer postępował za mną. Wydało mi się to naturalnym zupełnie, że najlepszy przyjaciel domu miał prawo być obecnym przy skonaniu tego, którego kochał tak bardzo.

Anna Marya, kłęcząc przy łóżku ze złożonymi rękami, czekała na ostatnie spojrzenie jedynego brata.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Karol Steinbach emeryt. c. k. major obrony krajowej zmarł dnia 9 lutego 1905 r. po krótkiej a ciężkiej słabości, w 87 roku życia.

Obszarom dworskim waselinej żółtej i czarnej najlepszy środek do konserwowania skóry, upręży, pasów i metali etc.

Pierwszy i największy w kraju skład maszyn do szycia, który nie postępuje się agentami.

PARKIETY i posadzki deszczulkowe wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stołki ogrodowe itp.

Nowość! Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona!

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rozpoczyna się rok szkolny 1905/6. w pierwszych dniach kwietnia.

Redaktor odpowiedzialny. Wacław Mastowski.

Drobne ogłoszenia. Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc.

Skład płócien Korczyńskich i bieleńskich gotowych, w Łwowie, ul. Halicka 18. poleca kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z pościelą pożywą.

Willa piętrowa we Lwowie do sprzedania. Sbudowana stylowo z wszelkim komfortem o 30 pokojach, stajni, wozowni i pięknym ogrodem w najdrowszotniejszej i najciszej okolicy.

Prywatne doniesienia. Kucharz z dobrymi świadectwami szuka posady. Biuro Dzienników Sokółskiego Pasz Hausmana.

1 Marca najbliższe 2 ciągnięcia 14 ciągnięć w roku. 1 los włoski czerw. kryzja 1 los węgierski 1 los Barylika-Dombau 1 los serbski tytoniowy 1 los „Joziv“ dobrego sera.

ROHATNY I ULAM Lwów, Sykstuska 3.

Za darmo otrzyma każdy wspaniały kalendarz zawierający około 100 ilustracji Kalendarz „Bociana“ na r. 1905.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE. poleca najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe po złr. 1.10, 1.70, 2.10, 2.25, 2.50 i 3.

Miód Malaga smakowity, kuracyjny, również inne miody pitne, jakoteż wina owocowe wyszła pocztą i koleją „Biuro ogrodnicze“ Lwów, Leona Sapiehy 81.

Dependance Hotel Bristol 1 p. Teatr rozmaitości. Występ najlepszych sił artystycznych. Codziennie 2 nowe sensacyjne komedye.

Północno niem. Lloyd (Norddeutscher Lloyd) Generalna Agentura dla Galicyi we Lwowie: Pasz Hausmana 9.

TYGODNIK ILLUSTROWANY „CHŁOPI“ („WIOSNA“) bez podwyższenia dotychczasowej ceny prenumeraty. 24 dodatki bezpłatne 24.

KONICZYNY we wszystkich odmianach, z plombą i atestem krajowej Stacji botaniczno-rolniczej, dostarcza najtaniej BANK ROLNICZY we Lwowie, plac Smolki Nr. 5.

Najnowszej budowy Turbina Francis jest z powodu w niedłuzym czasie niemożności zapłacenia zamawiającego nadsyłającym tani do sprzedania.

Biuro ogłoszeń i reklamy A. Chulawskiego w Wiedniu VI, Getreidemarkt 13. Szybkie wynalezienie kapitalistów, posad, przeprowadzenie kupna i sprzedaży w drodze ogłoszeń, we wszystkich pismach świata.